ПРОЕКТ

[image: image1.wmf]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ( ЮГРА

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

от «_____» __________  2022 года

№_____
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска               от 18.09.2020 №667 « О Правилах благоустройства территории города Нижневартовска» (с изменениями от 28.05.2021 №786)

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 18.09.2020 №667 «О Правилах благоустройства территории города Нижневартовска»», внесенный главой города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска, учитывая протокол общественных обсуждений от **.**.****, заключение о результатах общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства города Нижневартовска от **.**.****,

Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска от 18.09.2020 №667 «О Правилах благоустройства территории города Нижневартовска» следующие изменения:
Подпункт 11 пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«11) парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка;»
Подпункт 35 пункта 1.2 раздела 1 после слов «или подлежат удалению» дополнить словами «в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ».

Подпункт 39 пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«39) транспортирование отходов - перевозка отходов автомобильным, железнодорожным, воздушным, внутренним водным и морским транспортом в пределах территории Российской Федерации, в том числе по автомобильным дорогам и железнодорожным путям, осуществляемая вне границ земельного участка, находящегося в собственности индивидуального предпринимателя или юридического лица либо предоставленного им на иных правах;».
Подпункт 44 пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«утилизация отходов - использование отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение отходов, в том числе повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их возврат в производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерация), а также использование твердых коммунальных отходов в качестве возобновляемого источника энергии (вторичных энергетических ресурсов) после извлечения из них полезных компонентов на объектах обработки (энергетическая утилизация);»
Подпункт 97 пункта 1.2 раздела 1 слова «за соблюдением отдельных требований и норм настоящих Правил благоустройства на закрепленном имущественном комплексе;» заменить словами «в сфере благоустройства на закрепленном имущественном комплексе;».
Абзац 2 подпункта 5.8.1 пункт 5.8 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Размещение НТО на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории города Нижневартовска с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов. Размещение нестационарных торговых объектов на земельном участке, находящемся в частной собственности, устанавливается собственником земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации.»
Абзац 3 подпункта 5.8.1 пункт 5.8 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Вешний вид НТО должен соответствовать типовым эскизным проектам, представленным в приложении 5, либо индивидуальному проекту НТО (разработанный в соответствии с заданной стилистикой типовым решением НТО), согласованному управлением архитектуры и градостроительства администрации города Нижневартовска, в порядке, установленном пунктом 5.8.5 настоящих Правил.».
Абзац 4 пункта 9.6 раздела 9 изложить в следующей редакции: «Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке для выгула и дрессировки собак включает:

- покрытие зоны для выгула собак;

- покрытие зоны для владельцев собак;

- озеленение;

- ограждение;
- тамбур;

- диспенсеры-держатели для гигиенических пакетов с урнами для отходов жизнедеятельности животных;
- скамьи и урны;

- информационный стенд с правилами пользования площадкой;

- осветительное оборудование;

- специальное тренировочное оборудование.
Абзац 7 пункта 9.6 раздела 9 слова «не менее 2 метров.» заменить на «1,5-2 метра.», дополнить предложением «Для предотвращения выбегания животных площадка оборудуется тамбуром с калиткой, минимальный размер тамбура 2х2 м.».

Пункт 12 раздела 11 слово: «установленном» заменить словом: «определенном».

Подпункт 14.1.3 пункта 14.1 раздела 14 после 15 абзаца дополнить абзацем следующего содержания: «Очистку от снега и удаление ледяных образований с крыш зданий, сооружений и многоквартирных домов при накоплении снега слоем более 30 см, при оттепелях – более 15 см.».

Наименование раздела 16 изложить в следующей редакции: «16 РАЗДЕЛ. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА».
Дополнить пункт 16.1 раздела 16 подпунктом следующего содержания:
«64. Отсутствие на объектах социальной инфраструктуры, торговли, общественного питания, транспортной и инженерной инфраструктур (жилье, общественные и производственные здания, строения и сооружения, спортивные сооружения, места отдыха общего пользования) условий для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения (включая инвалидов, пользующих кресла-коляски и собак-проводников) к данным объектам.».
Пункт 16.2 раздела 16 изложить в новой редакции:
«16.2 Муниципальный контроль в сфере благоустройства

Муниципальный контроль за соблюдением требований и норм настоящих Правил благоустройства осуществляет администрация города Нижневартовска на основании Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства.».

Приложение к решению дополнить Приложением 5 к Правилам благоустройства территории города Нижневартовска согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы

города Нижневартовска

______________ А.В. Сатинов
«____» ___________ 2022 года
	Глава

города Нижневартовска

_____________ Д.А. Кощенко
«____» ___________ 2022 года